cæ perungendo, quæ etiam ad dolorem capitis faciebant, vti & lotiones brachiorum & crurium ex decocto maluæ, lactuæ, viol. vitium, salicum, iniectis capitibus papaueris & anethi summitatè. Pro anhelitus difficultate, præter ea quibus superius utebatur, præscriptum est decoctum hordei liquir. qui exhibebatur cum sy. viol. sumebat quoque saccharum viol. Quibus remediis hic Iuuenis septimo curatus fuit.

S C H O L I A.

BILIS hic maximè repurganda & extinguenda est. At primùm animaduertendum vtro remedio potius utendum sit, venæ sectione an catarctico. Quidam hæc vtraque suspecta habent, etiam omnimodam inadiam in ea quæ omnino exquisita est, & quæ proximè ad ideam accedit. Alij verò hæc distinguunt, si febris sequatur inflammationem partis internæ, si plethora adsit, & cetera consentiant, procul dubio, inquirunt, secandam esse venam, sed hodie minus ad animi deliquium, vt in synochis, de qua satis libro precedente dictum est. At vbi sanguis abundat in hac febre ceteris consentientibus, copiosam etiam venæ sectionem in ardente febre aliquando iubent. vt Amatus in iuvene in quo lotium crassum & rubrum spectabat in febre ardente, ex dextra vena iecoraria sanguinem ad vncias octo extrahere fecit, & die sequenti ex basilica sinistra etiam octo vncias. Sed fortè illa minus fuit legitima: alioqui non temerè secanda vena, ne separato sanguine bilis efferuescat. Qui Auicennam sequuntur, nisi vrina fuerit rubra & crassa in hac ardente ex pura bile, nullam sectionem admittunt. Verùm vix ita pura est quin semper aliquid sanguinis commisceatur. vide de his Donatum ab Altomari, qui auctoritate Alexandri Trall. cap. 2. & 3. lib. 12. & Gal. lib. 1. cap. 13. sanguinem in febribus continuis ob

De venæ sectione.

Centur. 3. curat. 33.

De medend. feb. par. 3. cap. 2.

nis ob magnitudinem morbi ceteris consentientibus mittit, interim tamen non ita copiosè facienda ad animi deliquium, sed potius moderata, ita ut repetitio fiat, cum illos iuniores medicos deceperit, qui putabant in hoc Gal. fauorem habere comment. aphor. 23. lib. 1. sed fefellit nonnullos hac auctoritas, cum non de his febribus ardentibus sed de continentibus & synochis dixerit. Verum non tantum in his ardentibus sed aliis continuis, quas putrescens humor concitat, vena sectio optimum remedium est, modo omnia consentiant ex Galeni vniuersalissimo decreto II. meth. med. cap. 15. Cum inquit, saluberrimum autem, ut praximus est, in febribus venam incidere, non continuis modo, verum etiam aliis omnibus, quas putrescens humor concitat, vbi præsertim nec ætas nec vires prohibent. leuata namque qua corpus nostrum regit natura, exoneratog, eo quo veluti sarcina premitur, haud agrè quod reliquum est vincet. ideo & Donatus reprehendit Arabes tanquam hæmaphobos, qui non audent in febribus ardentibus sanguinem demittere. Interim tamen erit moderanda, nam vbi purior bilis adsit, indicatio potius oritur bilem purgandi. ita in nostro egroto parum sanguinis detraximus, cum ad animi deliquium videbatur inclinare.

Medicamentorum ratio.

Clysteres emollientes.

Quod ad cathartica & purgationes attinet, Veteres etiam purgationibus utebantur, alij quidem fortioribus, alij leuioribus. præferendæ verò sunt leuiores. Hippocrates asinino lacte cocto, Galenus etiam sero utebatur. præ omnibus vti licet mollibus clysteribus, ex iis qua feruorem febris extinguunt. Vt paratis è sero lactis, decocto viol. malua: saccharum potius quàm mel in his dissoluendum: oleum violatum potius quàm commune. Conueniunt & clysteres ante vena sectionem & post. quidam ne castiam ante vena sectionem dare audent, sed potius clysteribus vtuntur: sit autem emolliens & infrigidans, quale hoc est.
R. viol.

℞. viol. malua solatri hordei mundati ana m. j. flor. nemophar. foitor. lactuca, cucurbita ana m. β. prunor. damasf. numero xij. bulliant in s. q. aque ad consumptionem tertie partis pro lib. j. vel lib. j. β. cassia recenter tracta ℥ j. zach. rub. ℥ β. ol. viol. ℥ ij. misce, fiat clyster. si sal adijciatur, sit in exigua quantitate. Ex medicamentis eligi debent cholagoga mitiora, & que bilis acrimoniam obtundant, vt casta in sero lactis dissoluta, vel cum decoct. seminis berberis, vel mixta cum decocto thamarind. & vt facilius fiat purgatio clyster prius emolliens & insigidans supponatur. Sed & infusum rhab. commendatur, quamuis ego aliquando expertus sum quod in quibusdam febre ardente vel continua laborantibus calorem inferebat, maxime valde biliosus, aliis minime. Sic in matrona de Alcmade in Hagha Comitibus calorem inducebat. Hac potio utilis censetur. ℞. prunor. sebesten ana numero x. thamarind. ℥ j. quatuor se. fig. maior. ana ℥ j. flor. cord. p. j. fiat decoctio in aqua viol. vel endiuia. & in ℥ iij. colatura dissol. syr. ros. laxatiui ℥ ij. fiat potio. addatur interdum ℥ β. sy. viol. potest etiam exhiberi bolus ex catholico vel diaprun. simpl. Si imbecilliora hac, & alius adstricta sit, vel eger medicamentis leuioribus non facile moueatur, adijci potest ℥ j. diaprun. solutiui vel de succo ros. Nisi enim medicamento alius soluat, plus nocet quam profit. poterimus etiam hic statim eiusmodi leuioribus medicamentis purgare, nec dicendum spectandus est numerus (teste Alimaro) vt quidam Neopolitani medici falsè opinati sunt, perpetuo quartum expectantes diem. At quoniam si perfecte ardens febris solui debeat, horum alterum fieri necessarium est, aut biliosos excerni humores, aut eosdem extinguere, Paulo auctore cap. 29. lib. 2. ob id à vena sectione per sudores, imum ventrem, aut vomitiones, eadem bilis excerni tentanda est, atque etiam extinguere, aut frigida potu aut reliquis insigidantibus

Purgatio
humoris &
refrigeratio.

Aqua gelida.

Sy. alterantes, infrigidantes, humectantes, & aqua stillaticia.

dantibus & humectantibus. At nos in purgationibus per
 imum ventrem audaciores hic esse possumus, quam veteres:
 cum nunc leuissima medicamenta nobis adsint, vt thama-
 rind. castia fistularis, mel aëreum seu manna, sacch. viol.
 sy. ros. solut. violaceus, & ros. succus. De aqua potu di-
 ctum est lib. precedente cum de feb. synochis continentibus
 ageremus, qua exhibetur instate totius morbi vigore, signis
 coctionis apparentibus, si eger, inquit Alexander Trallia-
 nus lib. 12. cap. 2. aquam bibere consueverit. ad hec si nec
 inflammatio, aut scirrhusus tumor, aut laxis quod edema
 dicitur, particulam quandam possideat. si enim ex his ali-
 quod apparuerit, aqua potio vitanda est, potissimum in in-
 flammatione erysipelacea, quamuis idem fatetur, se in ery-
 sipelate atque continua & ardente febre apud dedisse. ab
 aliis hec obseruantur, vt materia febris sit digesta, quod
 non sit causos nothus, sed legitimus, quod nulla sit opila-
 tio in toto, nec inflammatio in membris principalibus, nec
 eger decrepitus aut virtus debilis. Ad alterationem anti-
 qui aqua frigida utebantur, sed non ante vigorem. Acrius
 permittit si quintam partem aquae temperate ad aquam
 frigidam adiciat. At alij potius vtuntur aqua cocta &
 modico zach. violaceo condita, vt sit octupla aqua, sub
 octuplum saccharum. Vel praestantissimi medici hoc tem-
 pore, cum habeant aquam gelidam suspectam ob incogni-
 tam adhibendi occasionem, potius syrupis alterantibus &
 infrigidantibus vtuntur, cum aquis frigidis stillaticis: cu-
 iusmodi sunt sy. de nymphaea viol. de acetos. cirri, de li-
 monibus, de end. de granatis, de agresta, de acetosa, de
 ribes, de berberis, acetosus simplex oxizach. Sed horum
 delectus habendus vt in delirio conuenit sy. de nymphaea,
 de pap. In inspirationis difficultate, violaceus. in fluxu, de
 agresta. Vbi nullum symptoma vrget, sine distinctione
 supradictis vtetur. Idem censendum de aquis, quibus sy-
 rupi

rupi diluuntur, vti aqua end. cichor. acetos. è cucurbita, melone, cucumere, portulaca, è rosis, viol. nymphaea, solano, borag. & similibus. Sed oportet vel quarta, vel sexta parte co. diri Zach. si simplicibus aquis pro islebo vti velimus. Hac sum repetenda donec materia concocta sit.

Quo ad medicamēta externa refrigerantia, veteres etiam De balneo.

feruida, & perardenti febre laborantes lauabant, in domo potissimum, vbi solium habebatur tepente aqua plenum (teste Alexand. Trall. lib. 12. cap. 3. De causa) vt totum aeri corpus vndeque ab aqua operiatur, vt Romanis vsui erat: sed imbecillis admodum viribus ita in solio lauari non conuenit. Galenus licet Iuuenes robustissimos carnosos febre ardente correptos in frigidam immergebat, hoc auxilium periculosum est, cum pori facile obturantur.

At de partibus balnei, & qua vti debeamus prius dictum

est lib. 1. harum Obser. Balneum, inquit Aëtius loco citato,

in ardente febre eis tantum congruit, qui absque tumore

aliquo ad inflammationis erysipelatisue naturam tendente

febriunt, in vrinisq; apparuerint coctionis signa, sitq; pa-

tiens adolescens, carnosus, aestatis tempore, constitutione

calida & sicca, in febris vigore, qui se in frigidum laua-

rum coniciat inmatetq;, ita enim forte sudorem excita-

bit: quod si frigida lotioni assuesuerit, remedio maxime fi-

dat: nam venter in biliosa excrementa facile erumpet.

Moderatori verd existente febre robustaq; virtute simul

cum coctionis indicis, conferunt dulcis temperataq; aque

balnea, & ex vnctionibus chamemelinum oleum, praeser-

tim vbi continens aer frigidus sit. sed si euenerit, vt frigido

existente aere ardens febris vehementius incendatur, per-

exiguam inde spem salutis concipies: & si in tali constitu-

tionem ne signa quidem coctionis appareant, virtusq; sit im-

becilla, fieri omnino nequit vt ager euadat. Neque igitur

lauandum, neque vngendum, neque medicinis rarefacien-

tibus

Lib. 5. cap.
77. De cura-
tione febris
ardentis ex
Philumeno.

tibus procedendum, neque vinum, neque frigida exhibenda. Vbi enim desperatur salus, iniquum est praesidia plurimis conferentia imperitorum calumnia frustra obicere. equidem quosdam (inquiens Philumenus apud Aetium) inertes medicos noui, imitantes quidem quae à nobis rectè tractantur, sed his qui omnino morituri sunt stultè adhibendo, & vanam absumpserint opèram, & rerum usum frugi alioqui & opportunè, suspectum horrendumq; reddidere. At nos & occasiones & remedia docemus ad hos qui saluari queunt, desperati verò nihil prorsus hac arte indigent. De his vide Gal. lib. 11. meth. cap. 9.

OBSERVATIO XXI. DE CAUSO

EXQUISITO PER FLUXVM

sanguinis narium deficiente.

IOHANNES Iacobus Leoninus (vtrum à leone vel familia sic dictus ignoro) rusticus alioqui ditissimus, qui in Schaga villa tribus miliaribus ab vrbe Alcmaria commorabatur, tempore verno anno 1550. cum adhuc Alcmariæ agerem & ibi praxim exercerem, febre satis ardente correptus est: erat vir procerus, admodum robustus, annorum triginta, vt cumque biliosus, licet magna ex parte sanguineus. Ad hunc vocatus fui secundo die eius morbi. cum autem hic sit intensissima cruciaretur, & os amarum effer, lingua valdè sicca, aspera & aliquantulum subnigra & capitis dolor intensus adesset ac vigil permaneret. lotium quod tunc referuatum erat, valdè tinctum erat, sed crudum. Cùm alius illi non responderet, ac clysterem admittere noller, medicamentum leniens ac minorans propinaui in hunc modum. ℞ Diaprunis lenitiui seu simplicis ʒ j. diaca